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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE FOMENTO MUNICIPAL

CONCEPTO
REAL
 2015

ESTIMADO
2016

PROGRAMADO
2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 
Bienes y Servicios
Transferencias

Otros Gastos

    64,136,394

    50,208,171

    14,557,299

     1,909,904

     2,538,980

 77,716,000

 6,306,039

 61,373,422

 14,342,578

 2,000,000

 6,306,039

 82,484,000

 64,965,861

 17,518,139

    64,136,394

    66,675,374

     2,538,980

 84,022,039

 84,022,039

 82,484,000

 82,484,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

-

-

-

-

-

-

- -

 64,136,394

 64,765,470

 1,909,904

 77,716,000

 6,306,039

 77,716,000

 6,306,039

 82,484,000

 82,484,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

- -

-

(     629,076) - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(       2,538,980) - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

A. Donaciones Externas

Decreto No.497, publicado en La Gaceta, Diario Oficial, No.44 del 2 de marzo de 1990. Ley No.347, Ley Orgánica del
INIFOM, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.121 del 27 de junio del 2000 y su Reglamento, Decreto No.75-
2000 publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.169 del 06 de septiembre del 2000.

BASE LEGAL :

Promover el desarrollo de las capacidades humanas y el fortalecimiento de los gobiernos locales que aseguren el
protagonismo de las familias y comunidades, conservando los valores, principios, identidad y conservando el medio
ambiente.

Brindar asesoría integral a las municipalidades para el mejor cumplimiento de sus competencias y atribuciones.

Brindar asistencia técnica y asesoría en el diseño, organización y desarrollo de los sistemas de catastro municipal.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Asesorar y monitorear a 153 gobiernos locales con el objetivo que cumplan con los planes de inversión articulados al
Plan Nacional de Desarrollo Humano.

Asesorar y monitorear que 153 gobiernos locales aseguren la calidad de los programas sociales y proyectos desde
los procesos de formulación hasta su ejecución final, garantizando la satisfacción de familias y comunidades.

Instalar en 153 gobiernos locales el sistema de monitoreo y seguimiento del cumplimiento de planes, programas y
proyectos municipales articulados al sistema de información nacional.


ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017 :
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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE FOMENTO MUNICIPAL

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

151

193

211

213

215

216

219

221

223

231

232

233

238

239

245

251

252

253

255

261

271

273

274

279

291

299

311

312

317

325

331

332

341

342

343

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Beneficios sociales al trabajador

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza

De informática y sistemas computarizados

Transporte y almacenaje

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Otros pasajes y viáticos

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Madera, corcho y sus manufacturas

Cemento, cal y yeso

Hilados y telas

Acabados textiles

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

 44,592,877

 3,880,936

 8,768,860

 1,978,357

 2,960,156

 1,853,250

 931,425

 300,000

 648,000

 162,000

 3,491,500

 411,700

 438,800

 426,821

 2,950,000

 900,000

 290,300

 73,700

 14,929

 75,000

 6,000

 50,000

 137,200

 16,000

 50,000

 56,000

 2,099,666

 63,464

 10,000

 190,000

 52,350

 550,000

 200,050

 6,000

 6,000

 6,000

 15,000

 70,000

 70,000

 38,604

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 64,965,861

 12,913,430

 4,604,709
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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE FOMENTO MUNICIPAL

GASTO CORRIENTE

344

346

353

354

361

362

364

366

367

369

379

383

385

389

391

392

393

395

396

397

399

Libros, revistas y periódicos

Especies fiscales y valores

Llantas y neumáticos

Artículos de caucho

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Insecticidas, fungicidas y similares

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

Otros productos de minerales no metálico

Productos elaborados de metal

Herramientas menores

Otros productos metálicos

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Útiles deportivos y recreativos

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Otros materiales y suministros

 7,000

 6,000

 300,000

 6,000

 8,000

 2,100,364

 7,070

 39,984

 55,000

 410,000

 6,000

 6,018

 6,060

 13,064

 60,000

 40,001

 478,991

 7,497

 70,000

 10,000

 6,006

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE  82,484,000

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE FOMENTO MUNICIPALTOTAL  82,484,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3 MATERIALES Y SUMINISTROS


